PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMA / MG
Praça Getúlio Vargas, 26 – Centro
Palma / MG – CEP: 36.750-000

  CNPJ: 17.734.906/0001-32

Fls.
_________________
_

ATA DE JULGAMENTO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
PREGÃO Nº 001/2023

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às 09h00min, reúne-se o

Pregoeiro com sua equipe de apoio, nomeada através da Portaria N.º 5.263, de 08 de janeiro de 2018,
para julgamento do Processo em epigrafe, que tem por que tem por objetivo Registro de Preços para
prestação de serviços de locação de máquinas, equipamentos e caminhões, para atendimento a secretaria
municipal de obras do município, conforme especificado no Termo de Referência e anexo do Edital
Convocatório.

O extrato resumido do Edital Convocatório encontra-se publicado na Imprensa Oficial dos
Municípios Mineiros (AMM), site da Prefeitura Municipal de Palma e no Paço Municipal e nos demais
meios de comunicações, tudo conforme consta nos autos.

Não consta qualquer ato de impugnação do Edital Convocatório.
No horário previamente estabelecido em Edital, comparece no setor de licitação os seguintes

licitantes proponentes para credenciamento:
RAFAEL ALMEIDA MEDEIROS, inscrita no CNPJ: 34.261.937/0001-32, com sede no Sítio

São João, s/n – área rural, no Município de Recreio, Estado de Minas Gerais, CEP: 36.746-000, neste
ato representada por Rafael Almeida Medeiros, CPF: 058.056.997-70; REGIONAL COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 37.032.770/0001-26, com sede na Rua Antônio Fernandes, n.º
99, Bairro Quarto Depósito, no Município de Santos Dumont, Estado de Minas Gerais, CEP: 36.246-
335, neste ato representada por Marcio José Batalha, CPF: 015.140.276-07; CONSTRUTORA
BRAÚNA LTDA, inscrita no CNPJ: 31.671.843/0001-43, com sede na Rua Marechal Deodoro, n.º 143,
Bairro Centro, no Município de Carangola, Estado de Minas Gerais, CEP: 36.800-000, neste ato
representada por Leonardo Rodrigues Amorim, CPF: 087.903.446-77; TCM CONSTRUTORA
LTDA, inscrita no CNPJ: 09.436.760/0001-10, com sede na Rua Marita Dornelas, n.º 145B, Bairro
Dornelas, no Município de Muriaé, Estado de Minas Gerais, CEP: 36.884-176, neste ato representada
por Samuel de Souza Andrade Nery, CPF: 021.115.576-41; ROBSON TADEU MARANI , inscrita no
CNPJ: 27.235.177/0001-23, com sede na Rua João Marcelino dos Santos, n.º 71, Bairro Distrito Santo
Antônio Rio Preto, no Município de Miraí, Estado de Minas Gerais, CEP: 36.790-000, neste ato
representada por Robson Tadeu Marani, CPF: 075.343.206-40.

Às 09:25h foi finalizado o credenciamento das empresas, sendo decidido pelo credenciamento
das empresas RAFAEL ALMEIDA MEDEIROS, REGIONAL COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA, CONSTRUTORA BRAÚNA LTDA, TCM CONSTRUTORA LTDA, ROBSON TADEU
MARANI.

Às 09:30h inicia a fase da abertura do envoltório das propostas, sendo abertos os envoltórios e
entregues aos presentes para averiguações e assinaturas.

Os dados das propostas e lances encontram-se lavrados no Mapa de Apuração que segue em anexo
a esta Ata.
 Os licitantes manifestaram-se de acordo com os atos da fase de lance.

Após as negociações da segunda etapa, passou-se para a abertura do invólucro contendo as
documentações de habilitação dos licitantes considerados vencedores: RAFAEL ALMEIDA
MEDEIROS, TCM CONSTRUTORA LTDA, ROBSON TADEU MARANI, sendo entregues aos
presentes para averiguações e assinaturas.

Às 10:05h, o Pregoeiro decide pela habilitação dos licitantes: RAFAEL ALMEIDA
MEDEIROS, inscrita no CNPJ: 34.261.937/0001-32, com sede no Sítio São João, s/n – área rural, no
Município de Recreio, Estado de Minas Gerais, CEP: 36.746-000, neste ato representada por Rafael
Almeida Medeiros, CPF: 058.056.997-70; TCM CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ:

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMA / MG
Praça Getúlio Vargas, 26 – Centro
Palma / MG – CEP: 36.750-000

  CNPJ: 17.734.906/0001-32

Fls.
_________________
_

09.436.760/0001-10, com sede na Rua Marita Dornelas, n.º 145B, Bairro Dornelas, no Município de
Muriaé, Estado de Minas Gerais, CEP: 36.884-176, neste ato representada por Samuel de Souza Andrade
Nery, CPF: 021.115.576-41; e ROBSON TADEU MARANI , inscrita no CNPJ: 27.235.177/0001-23,
com sede na Rua João Marcelino dos Santos, n.º 71, Bairro Distrito Santo Antônio Rio Preto, no
Município de Miraí, Estado de Minas Gerais, CEP: 36.790-000, neste ato representada por Robson
Tadeu Marani, CPF: 075.343.206-40, tendo em vista o cumprimento do disposto no Edital
Convocatório.

Os licitantes se manifestam em concordância com a habilitação do licitante, e informam que
declinam do prazo recursal.

O representante da empresa CONSTRUTORA BRAÚNA LTDA se retirou do certame antes da
lavratura desta ata.

O Processo Licitatório segue para análise da Procuradoria Jurídica Municipal e Homologação do
Prefeito Municipal

Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente sessão.

DIEGO RIBEIRO FERREIRA

RAFAEL ALMEIDA MEDEIROS

REGIONAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

TCM CONSTRUTORA LTDA

ROBSON TADEU MARANI